
 

 
Страница 1 из 2 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  ГКОсс № 0051-ГКО-08-01-2021 

 

Подлежит возврату в Секретариат ГКО   
 

 

 
 

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ 
ОБОРОНЫ СССР 

       ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

                                                             ГКОсс № 0051-ГКО-08-01-2021 
 

        «08»января 2021г. 

 
На основании Конституции СССР 1936 года Закона Военного времени от 30 

июня 1941 года, ввиду захвата земель и территорий Союза Советских 

Социалистических Республик, присвоение функций государственной власти на 

территории Союза Советских Социалистических Республик внутренним и внешним 

капиталистическим врагом, фактически созданным оккупационным режимом для 

граждан Союза Советских Социалистических Республик, геноцидом населения, 

враждебными действиями и проявлением агрессии к гражданам Союза Советских 

Социалистических Республик, совершения преступлений против общественной и 

государственной безопасности, обороны Союза Советских Социалистических 

Республик, захвата природных ресурсов, деятельности незаконных вооружённых 

формирований с использованием ресурсов Вооружённых Сил Союза Советских 

Социалистических Республик, нарушения целостности государственной границы 

Союза Советских Социалистических Республик  

 

Государственный Комитет Обороны Союза Советских Социалистических 

Республик постановляет: 

 

1. Возобновить деятельность исключительного органа Советского государства 

Пограничной Чрезвычайной Комиссии (ПЧК) РСФСР/СССР для обеспечения 

охраны безопасности государства Союза Советских Социалистических Республик под 



 

 
Страница 2 из 2 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  ГКОсс № 0051-ГКО-08-01-2021 

 

руководством Особого отдела ВЧК в приграничных районах Союза Советских 

Социалистических Республик и иностранных государств с прямым подчинением 

Государственному Комитету Обороны Союза Советских Социалистических 

Республик; 

2. Наделить Пограничную Чрезвычайную Комиссию РСФСР/СССР чрезвычайными 

полномочиями, направленными на   защиту государственной безопасности 

РСФСР/СССР, нарушения государственной границы, борьбы с оккупацией торговой 

компании рф - россия на территории всей страны, ликвидации оккупационных 

саботажных попыток и действий по всей стране, от кого бы они не исходили, предания 

суду военного трибунала всех саботажников и военных преступников, представителей 

оккупационной  власти, управления и лиц, служащих этому режиму или работающих на 

оккупационный режим торговой компании рф - россия; 

3. Предоставить Право непосредственных действий Пограничной Чрезвычайной 

Комиссии РСФСР/СССР в местностях, где объявлено военное положение согласно 

ПОСТАНОВЛЕНИЯ ГКОсс № 0013-ГКО-28-07-2020 от 28 июля 2020 года. на 

основании ДЕКРЕТА ВСЕРОССИЙСКОГО ЦЕНТРАЛЬНОГО ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО 

КОМИТЕТА от 20 июня 1919 года «Об изъятиях из общей подсудности в местностях, 

объявленных на военном положении»; 

4. На основании возобновлённой деятельности Пограничной Чрезвычайной Комиссии 

(ПЧК) РСФСР/СССР приступить к формированию пограничных структур Союза 

Советских Социалистических Республик. 

        Председатель 

Государственного  

Комитета Обороны СССР  

          Генерал-полковник           Александр Константинович Бондарчук                     

            

          Секретарь 

Государственного 

Комитета Обороны СССР 

Генерал-майор                                         Николай Фёдорович Должанский 

 


